Lei nº 6.404/1976 e na Resolução CVM nº 44/2021, informa aos seus acionistas e ao mercado 

em geral que, em reunião do Conselho de Administração da Companhia realizada nesta data, 

foram aprovadas (i) a distribuição de dividendos intercalares no montante total de 

R$ 1.112.000.000,00 (um bilhão e cento e doze milhões de reais) aos acionistas da Companhia 

(“Dividendos”); e (ii) o aumento de capital com bonificação de ações no valor de 

R$ 800.000.000,00 (oitocentos milhões de reais) (“Aumento de Capital com Bonificação de 

Ações”), observas as condições descritas abaixo.  

1 - Distribuição de dividendos intercalares 

Os Dividendos serão distribuídos com base no saldo de lucros acumulados no presente exercício 

social, apurados em balanço com data-base de 30 de setembro de 2025, no montante total de 

R$ 1.112.000.000,00 (um bilhão e cento e doze milhões de reais), que representam 

R$ 0,18238868899 por ação ordinária ou preferencial e R$ 0,91194344495 por Unit.  

Os Dividendos foram declarados com base no disposto no Artigo 20, item “I”, e no Artigo 28, 

§1°, do Estatuto Social da Companhia e serão imputados ao dividendo obrigatório conforme

[...]

previsão estatutária e legal, bem como serão considerados para fins de cumprimento do Target 

previsto no item 6.5 da Política de Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio da Companhia.  

O pagamento dos Dividendos será realizado em quatro parcelas iguais e irreajustáveis, no 

montante total de R$ 278.000.000,00 (duzentos e setenta e oito milhões de reais) cada, a serem 

quitadas nos dias 27 de fevereiro de 2026, 20 de maio de 2026, 19 de agosto de 2026 e 

12 de novembro de 2026. Não haverá atualização monetária ou incidência de juros entre a 

presente data e as datas de pagamento dos dividendos.

[...]

milhões de reais), dentro do limite do capital autorizado previsto no Artigo 5º, §8º, do Estatuto 

Social da Companhia, será realizado mediante a capitalização de parte do saldo da Reserva 

Estatutária para Investimentos e Capital de Giro, nos termos do artigo 169 da Lei nº 6.404/1976, 

com a respectiva emissão de 61.796.819 (sessenta e um milhões, setecentas e noventa e seis 

mil e oitocentas e dezenove) novas ações, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, 

sendo 22.899.014 (vinte e dois milhões, oitocentas e noventa e nove mil e quatorze) ações 

ordinárias, e 38.897.805 (trinta e oito milhões, oitocentas e noventa e sete mil e oitocentas e 

cinco) ações preferenciais, as quais serão atribuídas gratuitamente aos acionistas, a título de 

bonificação, na proporção de 1 (uma) nova ação de cada espécie para cada 100 (cem) ações 

da mesma espécie detidas pelo acionista, ou seja, à razão de 1% (um por cento), observando-

[...]

se quanto aos titulares de Units as regras sobre a forma de atribuição das ações bonificadas 

previstas do Artigo 11, item “a”, do Estatuto Social da Companhia. 

Em razão do Aumento de Capital com Bonificação de Ações, o capital social da Companhia 

passará a ser de R$ 6.875.624.836,00 (seis bilhões, oitocentos e setenta e cinco milhões, 

seiscentos e vinte e quatro mil e oitocentos e trinta e seis reais), dividido em 6.241.478.850 

(seis bilhões, duzentas e quarenta e um milhões, quatrocentas e setenta e oito mil e oitocentas 

e cinquenta) de ações, sendo 2.312.800.469 (dois bilhões, trezentos e doze milhões, oitocentas 

mil e quatrocentas e sessenta e nove) ações ordinárias e 3.928.678.381 (três bilhões, 

novecentos e vinte e oito milhões, seiscentas e setenta e oito mil e trezentas e oitenta e uma) 

ações preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

As novas ações emitidas em virtude da bonificação terão os mesmos direitos conferidos pelo 

Estatuto Social e pela legislação aplicável às ações da Companhia já existentes de mesma

[...]

and by law, as well as being considered for the purposes of compliance with the Target set forth 

in item 6.5 of the Company’s Policy on Dividends and Interest on Capital. 

The payment of the Dividends hereby declared will be made in four equal and non-monetarily 

adjusted installments, in the total amount of R$ 278,000,000.00 (two hundred and seventy-

eight million reais) each, to be paid on February 27, 2026, May 20, 2026, August 19, 2026, 

and November 12, 2026. There will be no monetary adjustment or interest between the 

present date and the dividend payment dates. 

Shareholders recorded in the Company’s shareholding position on December 15, 2025 will be